A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/016/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 17 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/136/2023 Proc.º 054.02.04/16/XII 17/01/2023

                                                                                                                                                     1

REQUERIMENTO

APESAR DOS SUCESSIVOS ANÚNCIOS DO GOVERNO REGIONAL DA DIREITA

OS GRACIOSENSES FICAM COM MENOS UM MÉDICO

No passado recente, a Unidade de Saúde da Ilha Graciosa (USIG) não renovou o

contrato com um médico, pelo que foi público através da comunicação social, por este

ter feito denúncias relativamente a atrasos no pagamento dos seus vencimentos,

situação também denunciada prontamente pelo Grupo Parlamentar do PS/Açores,

através do Requerimento n.º 457, mas que a Secretaria Regional da Saúde e Desporto

negou.

No início do corrente ano, foi contratado novo médico para substituir o que, por apenas

reivindicar o que tinha direito, foi dispensado.

Acontece que este novo médico, apesar de estar ao serviço apenas há alguns dias, foi

também dispensado e, pela informação que circula na Ilha Graciosa, por falta de

cabimento orçamental da USIG para o contratar.

Este será, a confirmar-se, mais um, dos inúmeros casos de irresponsabilidade e

desprezo pelos Graciosenses demonstrados pelo Governo Regional e pelos

responsáveis pela tutela da saúde.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e estatutárias instituídas, os

Deputados do Partido Socialista/Açores, abaixo signatários, solicitam ao Governo

Regional os seguintes esclarecimentos:

1 – Como pode o Governo Regional promover a não renovação contratual com um

médico que reivindicava um direito legítimo?

                                                                                                                                                     2

2 – Como é possível o Governo Regional autorizar que a USIG contrate um médico

sem o devido cabimento orçamental? Solicita-se cópia do pedido da USIG com a

informação de cabimento orçamental e cópia do despacho de autorização.

Horta, 16 de janeiro de 2023

Os Deputados

José Ávila

Manuel Ramos